*
* 6umsr$ ffihtutctfs[ De ffuErmUel

CE !3
túr icipal *i* üaeça

çÍiscf;/_k)

ESTAr;O DO T'ANArvÁ

vÊi REeuEzuMENTo N" Js> ,Dr12o2o
(Proponente: Vereador Paulo Porto/P'f)

cÂÍv:;:.'::,:"11 :lclPAL DE cA$c'

Re{,,-:1",i:l / (,- Lc
I

,.'rotoGolo
all.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascar.el,

REQUEIRO, nos termos do art. 149, § 1" do Regimcnto Interno, seja encaminhadcr
expediente ^o Senhor §Tagner Yonegura, Secretário N{unicipal de Mero ,\mbiente,
solicitando:

1. O município de Cascavel solicitou ücença ambiental para o Insututo r\gua e Terra
(anugo IÂP) para a rctuada de aproxrmadamente 230 Araucârias para a readequação da

Estrada Arataca que liga Cascavel ao município de Três Barras? Se sim, enviar cópia da

solicitação;
2. A soücitação foi atendrda? Enviar cópia da resposta do Instituto Ágrn e 'ferra ao

município de Cascavel.
3. O Município de Cascavel informou o Conselho Nlunictpal de Meic-r Àmbiente
(COMÂM) a respeito desta solicitação? Se sir:r, qual a resposta do Conselho? Enviar cópia
do informe e da resposta do COMÂM.
4. Caso o Município não tenha infotrnado o COMAM justificar por que náo o fez.
5. O Município de Cascavel por meio da Sectetaria do Meio Ambiente produziu ou
apÍesentou algum estudo altetnativo no sentido de procurar presenrâr estes 230 pinheros
na readequação da estrada? Se sim enviar cópia, se não, apresentaÍ a justif,rcatrva da

ausência de estudo neste sentido.
É o qr-r" Requer. Sala clas Sessões.

Cascavel-PR,04 dc maio de2020.

Justificativa

Trata-se de mero ato peculiar à função Legislauva, qual seja, írscalizar o Podet

Executivo. Neste sentido, o documento pretendido tem o condão de esclarecer â este

mandato e a esta Casa dúvidas sobrc a tetirada de diversas araucárias no município de

Cascavel, para readequação de estrada.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

,:fii"'7n'
i;tl/-Ê
1. '- a. ,/
'. "r,-rí\"/

/l
'$r

Pauld P/rto
Veread§//P'I